
СОГЛАСОВАНО:
Начальник отдела образования админист-
рации Курского муниципального района

жого
Т.И.Згонникова

УТВЕРЖДЕН
ием администрации

иципального района
ого края

№ ?*

УСТАВ
Муниципального общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы №9 Курского муниципального района
Ставропольского края



ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Полное наименование учреждения: Муниципальное общеобразова-
тельное учреждение средняя общеобразовательная школа №9 Курского му-
ниципального района Ставропольского края (далее — Школа).

Сокращенное наименование Школы: МОУ СОШ №9.
Организационно-правовая форма: муниципальное учреждение.
Тип учреждения: казенное.
Тип образовательной организации: общеобразовательная организация.
1.2. Школа является некоммерческой организацией и не ставит извле-

чение прибыли основной целью своей деятельности.
1.3. Учредителем Школы является администрация Курского муници-

пального района Ставропольского края (далее - Учредитель).
Собственником имущества Школы является Курский муниципальный

район Ставропольского края.
Имущество Курского муниципального района Ставропольского края

закрепляется за Школой на праве оперативного управления.
Функции и полномочия собственника имущества Школы от имени

Курского муниципального района Ставропольского края исполняет админи-
страция Курского муниципального района Ставропольского края (далее -
Собственник).

Школа находится в ведомственном подчинении отдела образования
администрации Курского муниципального района Ставропольского края
(далее - Отдел образования).

1.4. Место нахождения Школы: 357875, Ставропольский край, Курский
район, поселок Рощино, улица Ленина, 20.

Образовательная деятельность осуществляется по адресу: 357875,
Ставропольский край, Курский район, поселок Рощино, улица Ленина, 20.

1.5. Школа имеет филиал.
Полное наименование филиала: филиал муниципального общеобразо-

вательного учреждения средней общеобразовательной школы №9 Курского
муниципального района в хуторе Али-Кую.

Сокращенное наименование: филиал МОУ СОШ №9 в х.Али-Кую.
Место нахождения филиала: 357875, Ставропольский край, Курский

район, хутор Али-Кую, улица Кооперативная, 23.

ГЛАВА 2. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ШКОЛЫ

V
2.1. Предметами деятельности Школы являются:
реализация конституционного права граждан Российской Федерации на

получение общедоступного и бесплатного начального общего основного об-
щего и среднего общего образования в интересах человека семьи общества и
государства;

обеспечение охраны и укрепления здоровья и создание благоприятных
условий для разностороннего развития личности, в том числе возможности
удовлетворения потребности обучающихся в самообразовании и получении
дополнительного образования;



обеспечение отдыха обучающихся, создание условий для культурной,
спортивной, и иной деятельности обучающихся.

2.2. Целями деятельности Школы являются:
осуществление образовательной деятельности по образовательным

программам различных видов, уровней и направлений в соответствии с пунк-
тами 2.З., 2.4. настоящего Устава;

осуществление деятельности в сфере культуры, физической культуры и
спорта, охраны и укрепления здоровья.

2.3. Основными видами деятельности Школы является реализация:
основных общеобразовательных программ начального общего образо-

вания;
основных общеобразовательных программ основного общего образо-

вания;
основных общеобразовательных программ среднего общего образова-

ния.
2.4. К основным видам деятельности Школы также относятся:
реализация программ дополнительного образования по направлению

военно-патриотическое воспитание;
услуги по зачислению в общеобразовательное учреждение;
услуги по предоставлению информации о текущей успеваемости обу-

чающихся, ведение электронного дневника и электронного журнала успевае-
мости;

услуги по обеспечению и проведению государственной итоговой атте-
стации обучающихся, освоивших образовательные программы основного
общего и среднего общего образования, в том числе в форме единого госу-
дарственного экзамена, в части информирования участников образовательно-
го процесса Курского муниципального района Ставропольского края;

услуги групп продленного дня;
услуги по реализации отдыха, оздоровления и занятости детей в кани-

кулярное время;
услуги по питанию обучающихся.
2.5. Школа в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-

сийской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Ставропольского края, муниципальными правовыми актами .Курского муни-
ципального района Ставропольского края, договорами, заключаемыми между
Школой и родителями (законными представителями) обучающихся, а также
настоящим Уставом.

2.6. Особенностью образовательной деятельности Школы является ор-
ганизация индивидуального отбора обучающихся для получения профильно-
го обучения в случаях и в порядке, предусмотренном законодательством
Ставропольского края.

ГЛАВА 3. УПРАВЛЕНИЕ ШКОЛОЙ



3.1. Единоличным исполнительным органом Школы является директор,
к компетенции которого относится осуществление текущего руководства ее
деятельностью, в том числе:

организация осуществления в соответствии с требованиями норматив-
ных правовых актов образовательной и иной деятельности Школы;

организация обеспечения прав участников образовательного процесса в
Школе;

организация разработки и принятие локальных нормативных актов, ин-
дивидуальных распорядительных актов;

организация и контроль работы административно-управленческого ап-
парата;

утверждение штатного расписания;
прием на работу работников, заключение и расторжение с ними трудо-

вых договоров, распределение должностных обязанностей, создание условий
и организация дополнительного профессионального образования работников;

право приостановления выполнения решений коллегиальных органов
управления или наложения вето на их решения, противоречащие действую-
щему законодательству Российской Федерации и Ставропольского края, на-
стоящему Уставу и иным локальным нормативным актам;

решение иных вопросов, которые не составляют исключительную ком-
петенцию коллегиальных органов управления Школой, определенную на-
стоящим Уставом.

Директор принимает решения самостоятельно, если иное не установле-
но настоящей главой, и выступает от имени Школы без доверенности.

3.2. Директор назначается на должность начальником Отдела образова-
ния по согласованию с Учредителем на срок, определенный по соглашению
сторон трудовым договором.

3.3. Органами коллегиального управления Школы являются:
общее собрание работников;
управляющий совет;
педагогический совет;
совет родителей (законных представителей) обучающихся;
совет старшеклассников.
3.3.1. Общее собрание работников (далее - собрание) является посто-

янно действующим высшим органом коллегиального управления. В собра-
нии участвуют все работники, работающие в Школе. Собрание собирается по
мере необходимости, но не реже одного раза в год. Собрание избирает из
своего состава председателя, который выполняет функции п% организации
работы собрания и ведет заседания, и секретаря, который выполняет функ-
ции по фиксации решений собрания. Собрание вправе принимать решения,
если в его работе участвует более половины работников.

К компетенции собрания относится:
внесение рекомендаций по вопросам принятия локальных нормативных

актов, регулирующих трудовые отношения с работниками Школы;
выбор и направление работников в комиссию по трудовым спорам

Школы;



АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
•

10 марта 2017г. ст-ца Курская № 15 3

О внесении изменений в Устав Муниципального общеобразовательного уч-
реждения средней общеобразовательной школы №9 Курского муниципаль-
ного района Ставропольского края

На основании заявления (вход. № 1010 от 28.02.2017) директора Муни-
ципального общеобразовательного учреждения средней общеобразователь-
ной школы №9 Курского муниципального района Ставропольского края Су-
леймановой А.К., выписки из протокола № 2 собрания трудового коллектива
Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразова-
тельной школы №9 Курского муниципального района Ставропольского края
от 07.02.2017, в соответствии с федеральными законами от 12.01.1996
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-
разовании в Российской Федерации»,

администрация Курского муниципального района Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Устав Муни-
ципального общеобразовательного учреждения средней общеобразователь-
ной школы №9 Курского муниципального района Ставропольского края (да-
лее - Устав), утвержденный постановлением администрации Курского муни-
ципального района Ставропольского края от 15 февраля 2016 г. № 77.

'Ч
2. Директору Муниципального общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы №9 Курского муниципального района
Ставропольского края Сулеймановой А.К.:

2.1. Зарегистрировать в Межрайонной инспекции Федеральной налого-
вой службы № 11 по Ставропольскому краю изменения, внесенные в Устав.

2.2. Предоставить копии учредительных документов в отдел имущест-
венных и земельных отношений администрации Курского муниципального
района Ставропольского края в течение пяти рабочих дней со дня государст-
венной регистрации изменений, внесенных в Устав.



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Курского
муниципального р
Ставропольского к' С.И.Калашников

х



УТВЕРЖДЕНЫ
пием администрации

иципального района
:ого края
1017 г. № 153

1ЦЙМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Устав Муниципального общеобразовательного учрежде-

ния средней общеобразовательной школы №9 Курского муниципального
К %^Ф^ района Ставропольского края

"

1. В главе 1 «ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ» пункт 1.1 изложить в следую-
щей редакции:

«1.1. Полное наименование учреждения: муниципальное казенное об-
щеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 9
Курского муниципального района Ставропольского края (далее — Школа).

Сокращенное наименование Школы: МКОУ СОШ № 9.
Организационно-правовая форма: муниципальное учреждение.
Тип учреждения: казенное.
Тип образовательной организации: общеобразовательная организа-

ция.».
2. В главе 2 «ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ШКОЛЫ»:
2.1. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Виды реализуемых основных образовательных программ:
основные общеобразовательные программы начального общего обра-

зования;
основные общеобразовательные программы начального общего обра-

зования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
основные общеобразовательные программы основного общего образо-

вания;
основные общеобразовательные программы среднего общего образова-

ния.».
2.2. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. К основным видам деятельности Школы та^сже относятся:
реализация программ дополнительного образования по направлению

военно-патриотическое воспитание;
услуги по зачислению в общеобразовательное учреждение;
услуги по предоставлению информации о текущей успеваемости обу-

чающихся, ведение электронного дневника и электронного журнала успевае-
мости;

услуги по обеспечению и проведению государственной итоговой атте-
стации обучающихся, освоивших образовательные программы основного
общего и среднего общего образования, в том числе в форме единого госу-
дарственного экзамена, в части информирования участников образовательно-
го процесса Курского муниципального района Ставропольского края;



I
\и групп продленного дня;

услуги по реализации отдыха, оздоровления и занятости детей в кани-
кулярное время;

услуги по питанию обучающихся.
Содержание образования и условия организации обучения и воспита-

ния обучающихся с ограниченными возможностями здоровья определяются
адаптированной образовательной программой, а для инвалидов также в соот-
ветствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида.

Общее образование обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья осуществляется в Школе по адаптированным основным общеобра-
зовательным программам.

В Школе создаются специальные условия для получения образования
указанными обучающимися, которые включают в себя использование специ-
альных образовательных программ и методов обучения и воспитания, специ-
альных учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специаль-
ных технических средств обучения коллективного и индивидуального поль-
зования, предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего обу-
чающимся необходимую техническую помощь, проведение групповых и ин-
дивидуальных коррекционных занятий, обеспечение доступа в здания орга-
низаций, осуществляющих образовательную деятельность, и другие условия,
без которых невозможно или затруднено освоение образовательных про-
грамм обучающимися с ограниченными возможностями здоровья.».


